Ut ethicam quaestionem maxime versari in explicanda voluptate 2. 2. ex. dicit, quod illa, cum omnes petant voluptatem et nisi pugnando cum cupiditatibus, res iucundas petentibus, virtutes sibi non concilient, civibus proponat summum finem praescribatque quid bonum quid malum, quid faciendum quid fugiendum sit — sic lib. VII. cp. 12 brevi adumbrat, quam vim et in singulis hominibus et in civitate voluptas exerceat adiicitque, de sententia plurimorum voluptatem beatitudine contineri: tum quam alii de voluptate proposuerint doctrinam et quid verum quid falsum sit, quaerit. Nec tamen alios nominatim appellat: ita ut nostrum sit quaerere, ad quos pertineant causae allatae. Qua in re dubitari non posse videtur, quin etsi in iis multae sint, quae pari modo a Platone in Philebo plus minusve tanquam adversariorum propriae et ex parte verae significantur, tamen neque Philebus neque omnino Platonis doctrina respiciatur, sed si concedendum, locos Philebi ad Antisthenem pertinere eumque ex Platonis iudicio (Phil. pg. 44. D.) suam de voluptate sententiam hausisse ex meditationibus de corporis voluptate institutis: verisimile est, totam quaestionem maxime ad Antisthenem²⁾, quamquam ille eam voluptatem, cuius nunquam hominem poeniteat, bonam habuisse³⁾ dicitur, vel ad eius discipulos esse referendam. Iam initio disputationis tres ponuntur sententiae, adiectis causis quibus nitantur:

¹⁾ 10. 5. 1176. a. 6. — alia alii aetati iucunda. 8. 3. 1156. a. 33. — τὰ τῇ φύσει ἡδεῖ. 9. 9. 1170. a. 2. ἡδοναὶ σωματικαὶ 9. 8. 1168. b. 16.

²⁾ Cfr. Zell: Comment. pg. 309. „ut omnino in tota hac disputatione auctor noster Platonicam rationem refutare sibi proposuit.“ pg. 312. 317. pg. 428. Zeller: platon. Studien. pg. 281. Spengel Platonem respici negat pg. 523, Schleiermacheri sententiam, qua ad Antisthenem quaestio spectet, firmioribus dicit niti argumentis (pg. 526): ad Speusippum tamen illam esse referendam, effici ex lib. VII. cp. XIV. ὡς γὰρ Σπεύσιππος ἔλε. (pg. 530).

³⁾ Deycks: de Antisthenis Socrati vita et doctrina. Coblenz 1841. pg. 17. Winckelmann: Antisth. fragm. pg. 52. pg. 59. Feuerlein: „die philosoph. Sittenlehre“. Tübingen 1857. s. v. „Antisthenes“. Susemihl: die genetische Entwicklung der platonischen Philosophie. 1857. II. pg. 34. Anm.

1. τοῖς μὲν οὖν δοκεῖ οὐδεμία ἡδονὴ εἶναι ἀγαθόν, οὔτε καθ' αὐτὸ οὔτε κατὰ συμβεβηκός οὐ γὰρ εἶναι ταῦτὸν ἀγαθὸν καὶ ἡδονήν.¹⁾

2. τοῖς δ' ἔνιαι μὲν εἶναι, αἱ δὲ πολλαὶ φαῦλαι.

3. ἐτι δὲ τούτων τρίτον, εἰ καὶ πᾶσαι ἀγαθόν, ὅμως μὴ ἐνδέχεσθαι εἶναι τὸ ἄριστον ἡδονήν.